



Time Allowed:2hrs

Maximum Marks:300

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.**
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.**
- 3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.**
DO NOT write anything else on the Test Booklet.
- 4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.**
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.**
- 6. All items carry equal marks.**
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.**
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.**
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.**
- 10. Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i)** There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii)** If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii)** If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

Q1. Consider the following statements regarding the definition of a "factory" under the Factories Act, 1948:

1. It includes premises where at least ten workers are engaged in a manufacturing process with the aid of power on any day of the preceding twelve months.
 2. Premises engaged in manufacturing without power qualify only if twenty or more workers are ordinarily employed therein.
 3. The definition explicitly excludes railway running sheds but includes hotels if manufacturing processes are carried on.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

Q2. In the context of the general duties of an occupier under Section 7A of the Factories Act, 1948, which of the following measures is **NOT** explicitly mandated to ensure the health, safety, and welfare of workers?

- (a) Provision of safe plant and systems of work without risks to health
- (b) Arrangements for safe handling, storage, and transport of articles and substances
- (c) Mandatory installation of closed-circuit television for continuous monitoring of all work areas regarding safety of the workers
- (d) Maintenance of workplaces in a safe condition with adequate access and egress

Q3. Arrange the following steps in the correct chronological order for the registration process of a trade union under the Trade Unions Act, 1926:

1. Submission of application with rules and list of members to the Registrar.
2. Verification by Registrar that the union complies with Act provisions and has at least 7 members.
3. Entry in the Register of Trade Unions and issuance of certificate of registration.
4. Payment of prescribed fees and publication of notice if objections are received.

- (a) 1 → 2 → 4 → 3
- (b) 1 → 4 → 2 → 3
- (c) 2 → 1 → 3 → 4
- (d) 4 → 2 → 1 → 3

Q4. Under the Equal Remuneration Act, 1976, an employer in a public sector bank pays differential wages to male and female employees for identical data entry tasks, citing higher productivity among males based on performance metrics. This practice is challenged in court. Which constitutional principle does this violate, and what is the employer's primary defense limitation?

- (a) Article 14 (Equality), limited by inability to justify differential treatment on non-work-related grounds
- (b) Article 15 (Non-discrimination), limited by mandatory equal pay for similar nature work
- (c) Article 16 (Equal opportunity), limited by exceptions for hazardous work restrictions on women
- (d) Article 39 (Directive principle), limited by procedural fairness in wage fixation

Q5. Consider the following statements regarding the Plantations Labour Act, 1951:

1. The Act defines a "child" as a person who has not completed their eighteenth year.
 2. For a land to be classified as a plantation, the specified minimum area of 5 hectares excludes land used for the production of timber.
 3. While the employer must provide medical facilities, the provision of educational facilities for workers' children is governed by rules made by the State Government.
 4. The Chief Inspector of Plantations has the power to issue orders allowing the employment of women in any process other than between 6 a.m. and 7 p.m.
- How many of the above statements are correct?
- (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) Only three
 - (d) All four

प्रश्न 1. 1948 के कारखाना अधिनियम ("Factories Act, 1948") के अंतर्गत "कारखाने" की परिभाषा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसमें वे परिसर सम्मिलित हैं जहाँ पिछले बारह महीनों में किसी भी दिन विद्युत शक्ति की सहायता से कम से कम दस श्रमिक किसी विनिर्माण प्रक्रिया में संलग्न रहे हों।
2. ऐसे परिसर जहाँ बिना विद्युत शक्ति के विनिर्माण होता है, वे तभी कारखाने कहलाते हैं जब वहाँ सामान्यतः बीस या अधिक श्रमिक कार्यरत हों।
3. इस परिभाषा में रेलवे रनिंग शोड (रेल इंजन शोड) को स्पष्ट रूप से बाहर रखा गया है, लेकिन यदि होटल में विनिर्माण प्रक्रिया चलाई जाती है तो उसे सम्मिलित किया गया है।
उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
(a) केवल 1 और 2
(b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

प्रश्न 2. 1948 के कारखाना अधिनियम की धारा 7A के अंतर्गत कारखाने के अधिभोगी (occupier) के सामान्य कर्तव्यों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा उपाय श्रमिकों के स्वास्थ्य, सुरक्षा और कल्याण को सुनिश्चित करने के लिए स्पष्ट रूप से अनिवार्य नहीं किया गया है?

- (a) ऐसे संयंत्र और कार्य प्रणाली की व्यवस्था जो स्वास्थ्य के लिए जोखिमरहित हों
- (b) वस्तुओं और पदार्थों के सुरक्षित संचालन, भंडारण और परिवहन की व्यवस्था
- (c) सभी कार्य क्षेत्रों में श्रमिकों की सुरक्षा हेतु अनिवार्य सीसीटीवी स्थापना
- (d) कार्यस्थलों का सुरक्षित रखरखाव तथा उचित प्रवेश और निकास की व्यवस्था

प्रश्न 3. 1926 के ट्रेड यूनियन अधिनियम ("Trade Unions Act, 1926") के अंतर्गत किसी ट्रेड यूनियन के पंजीकरण की प्रक्रिया के चरणों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

1. नियमों और सदस्यों की सूची सहित आवेदन पत्र को रजिस्ट्रार को प्रस्तुत करना।
2. रजिस्ट्रार द्वारा यह सत्यापन कि यूनियन अधिनियम की प्रावधानों का पालन करती है और इसमें कम से कम 7 सदस्य हैं।
3. ट्रेड यूनियनों के रजिस्ट्रार में प्रविष्टि और पंजीकरण प्रमाणपत्र का निर्गमन।
4. निर्धारित शुल्क का भुगतान तथा यदि आपत्तियाँ प्राप्त हों तो नोटिस का प्रकाशन।
सही क्रम क्या है?
(a) 1 → 2 → 4 → 3
(b) 1 → 4 → 2 → 3

- (c) 2 → 1 → 3 → 4
- (d) 4 → 2 → 1 → 3

प्रश्न 4. 1976 के समान पारिश्रमिक अधिनियम ("Equal Remuneration Act, 1976") के अंतर्गत एक सार्वजनिक क्षेत्र बैंक का नियोक्ता पुरुष और महिला कर्मचारियों को समान डेटा-एंट्री कार्य के लिए भिन्न वेतन देता है, यह कहते हुए कि पुरुषों की उत्पादकता अधिक है। यह प्रथा न्यायालय में चुनौती दी जाती है। यह किस संवैधानिक सिद्धांत का उल्लंघन है और नियोक्ता की प्रमुख रक्षा (defense) की सीमा क्या है?

- (a) अनुच्छेद 14 (समानता का अधिकार) — सीमा: कार्य से असंबंधित कारणों पर भेदभाव को उचित ठहराने में असमर्थता
- (b) अनुच्छेद 15 (भेदभाव का निषेध) — सीमा: समान प्रकृति के कार्य हेतु समान वेतन की अनिवार्यता
- (c) अनुच्छेद 16 (समान अवसर) — सीमा: महिलाओं पर खतरनाक कार्यों हेतु लगाए गए प्रतिबंध
- (d) अनुच्छेद 39 (नीतिनिर्देशक सिद्धांत) — सीमा: वेतन निर्धारण में प्रक्रियात्मक निष्पक्षता

प्रश्न 5. 1951 के वृक्षारोपण श्रम अधिनियम ("Plantations Labour Act, 1951") के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अधिनियम "बालक" को ऐसे व्यक्ति के रूप में परिभाषित करता है जिसने अठारह वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो।
2. भूमि को "प्लांटेशन" के रूप में वर्गीकृत करने के लिए निर्धारित न्यूनतम क्षेत्र 5 हेक्टेयर है, जिसमें लकड़ी उत्पादन हेतु प्रयुक्त भूमि को बाहर रखा गया है।
3. जहाँ नियोक्ता को चिकित्सीय सुविधाएँ प्रदान करनी होती हैं, वहीं श्रमिकों के बच्चों के लिए शैक्षणिक सुविधाओं का प्रावधान राज्य सरकार द्वारा बनाए गए नियमों द्वारा नियंत्रित होता है।
4. प्लांटेशन के मुख्य निरीक्षक को महिलाओं को 6 बजे सुबह से 7 बजे शाम के अलावा किसी अन्य प्रक्रिया में कार्य करने की अनुमति देने का अधिकार है।
उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
(a) केवल एक
(b) केवल दो
(c) केवल तीन
(d) सभी चार

Q6. Consider the following statements regarding the exclusion in the definition of "contractor" under Section 2(c):

1. A mere supplier of goods or articles is excluded from being a contractor.
2. Sub-contractors are always considered separate entities and not included under the primary contractor.
3. The definition applies only if the contractor undertakes to supply labour for a specific result.

Which of the statements given above is/are **not correct**?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

Q7. Arrange the following steps in the correct chronological order for the certification of standing orders under the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946:

1. Submission of draft standing orders by the employer to the Certifying Officer.
2. Adjudication by the Certifying Officer after hearing objections from workmen or trade unions.
3. Certification of the standing orders, making them binding on the establishment.
4. Display of certified standing orders in English and local language at conspicuous places.

- (a) 1 → 2 → 3 → 4
- (b) 1 → 3 → 2 → 4
- (c) 2 → 1 → 4 → 3
- (d) 4 → 1 → 2 → 3

Q8. X, an insured person under the ESI Act, worked for three years in a lead-acid battery plant and resigned. Six months later, he died due to lead poisoning, a notified occupational disease under the Act. His surviving relatives were: widow (W), widowed mother (M), legitimate son aged 24 (S), unmarried adopted daughter aged 22 (D), daughter aged 27 who is infirm and wholly dependent (I), father aged 68 who was partly dependent (F). A posthumous son (P) was born two months after X's death.

Consider the following statements:

1. Dependants' benefit is payable since death resulted from an occupational disease arising out of employment,

notwithstanding that it occurred after cessation of employment.

2. W is entitled to a periodical payment at 3/5 of the "full rate" for life or until remarriage.
3. S, D and I qualify as "dependants," and P will be treated as if born before X's death for entitlement.
4. F cannot be treated as a "dependant" under the Act.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q9. In the context of the Employees' Compensation Act, 1923, a worker aged 25 sustains permanent total disablement from an employment injury resulting in loss of sight in both eyes. His monthly wages are ₹20,000. What is the compensation payable?

- (a) ₹1,20,000 (ceiling for death cases applied analogously)
- (b) 60% of monthly wages multiplied by the relevant factor from Schedule IV
- (c) Full monthly wages multiplied by the relevant factor from Schedule IV
- (d) ₹10,000 flat rate plus medical expenses, irrespective of wage or extent

Q10. Under the Equal Remuneration Act, 1976, consider:

1. "Remuneration" includes basic wage/salary and any additional emoluments payable in cash or kind.
 2. The Act overrides inconsistent provisions in any other law, award, agreement, or contract.
 3. No discrimination in recruitment for the same or similar work, except where women's employment is prohibited by law.
- Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

प्रश्न 6. धारा 2(ग) के अंतर्गत "ठेकेदार" की परिभाषा में बहिष्करण (exclusion) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. केवल वस्तुओं या सामग्रियों के आपूर्तिकर्ता को ठेकेदार नहीं माना जाता।
2. उप-ठेकेदारों को सदैव पृथक इकाई माना जाता है और उन्हें मुख्य ठेकेदार के अंतर्गत शामिल नहीं किया जाता।
3. यह परिभाषा तभी लागू होती है जब ठेकेदार किसी विशिष्ट परिणाम हेतु श्रम आपूर्ति करने का उपक्रम करता है।

उपरोक्त में से कौन-से कथन सही नहीं हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

प्रश्न 7. 1946 के औद्योगिक नियोजन (स्थायी आदेश) अधिनियम ("Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946") के अंतर्गत स्थायी आदेशों के प्रमाणीकरण (certification) की प्रक्रिया के चरणों को सही कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

1. नियोक्ता द्वारा मसौदा स्थायी आदेश प्रमाणन अधिकारी को प्रस्तुत करना।
2. श्रमिकों या ट्रेड यूनियनों की आपत्तियाँ सुनने के बाद प्रमाणन अधिकारी द्वारा निर्णय।
3. स्थायी आदेशों का प्रमाणीकरण, जिससे वे प्रतिष्ठान पर बाध्यकारी हो जाते हैं।
4. प्रमाणित स्थायी आदेशों को अंग्रेजी और स्थानीय भाषा में प्रमुख स्थानों पर प्रदर्शित करना।

सही क्रम कौन-सा है?

- (a) 1 → 2 → 3 → 4
- (b) 1 → 3 → 2 → 4
- (c) 2 → 1 → 4 → 3
- (d) 4 → 1 → 2 → 3

प्रश्न 8. X, जो ESI अधिनियम के अंतर्गत बीमित व्यक्ति था, ने तीन वर्षों तक एक लेड-एसिड बैटरी कारखाने में कार्य किया और त्यागपत्र दे दिया। छह माह बाद, लेड विषाक्तता (जो अधिनियम के अंतर्गत अधिसूचित व्यावसायिक रोग है) से उसकी मृत्यु हो गई। उसके जीवित परिजन थे: विधवा (W), विधवा माता (M), वैध पुत्र (S, आयु 24), अविवाहित दत्तक पुत्री (D, आयु 22), अपंग एवं पूर्णतः आश्रित पुत्री (I, आयु 27), पिता (F, आयु 68, आंशिक रूप से आश्रित)। दो माह बाद एक मरणोत्तर पुत्र (P) का जन्म हुआ।

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. आश्रित लाभ (Dependants' benefit) देय है क्योंकि मृत्यु सेवा से उत्पन्न व्यावसायिक रोग के कारण हुई, भले ही वह सेवा समाप्ति के बाद हुई हो।
 2. W को "पूर्ण दर" के 3/5 के बराबर आवधिक भुगतान जीवन भर या पुनर्विवाह तक मिलेगा।
 3. S, D और I "आश्रित" माने जाएंगे और P को ऐसा माना जाएगा जैसे उसका जन्म X की मृत्यु से पहले हुआ हो।
 4. F को अधिनियम के अंतर्गत "आश्रित" नहीं माना जा सकता। उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1, 2 और 3
 - (b) केवल 1 और 4
 - (c) केवल 2, 3 और 4
 - (d) 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 9. 1923 के कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम ("Employees' Compensation Act, 1923") के संदर्भ में, 25 वर्षीय श्रमिक को कार्यस्थल पर लगी चोट से दोनों आंखों की दृष्टि स्थायी रूप से चली जाती है, जिससे उसे पूर्ण स्थायी अक्षमता (Permanent Total Disablement) होती है। उसकी मासिक मजदूरी ₹20,000 है। देय क्षतिपूर्ति कितनी होगी?

- (a) ₹1,20,000 (मृत्यु के मामलों की सीमा के समान)
- (b) मासिक मजदूरी का 60% × अनुसूची IV में निर्दिष्ट संबंधित गुणक (relevant factor)
- (c) पूरी मासिक मजदूरी × अनुसूची IV का संबंधित गुणक
- (d) ₹10,000 की निश्चित राशि + चिकित्सकीय व्यय, मजदूरी या अक्षमता की परवाह किए बिना

प्रश्न 10. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 ("Equal Remuneration Act, 1976") के संबंध में विचार कीजिए:

1. "पारिश्रमिक" में मूल वेतन/वेतनमान तथा नकद या वस्तु के रूप में देय कोई भी अतिरिक्त लाभ शामिल हैं।
 2. यह अधिनियम किसी अन्य विधि, पुरस्कार, समझौते या अनुबंध में असंगत प्रावधानों को अधिरोहित करता है (override करता है)।
 3. समान या समान प्रकृति के कार्य हेतु भर्ती में कोई भेदभाव नहीं किया जाएगा, सिवाय उन मामलों के जहाँ कानून द्वारा महिलाओं का रोजगार निषिद्ध हो। उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

Q11. Consider the following statements regarding the evolution of industrial relations in India post-1991 liberalization:

1. The emphasis shifted from compulsory adjudication to voluntary collective bargaining.
2. Enterprise-level agreements proliferated, often sidelining industry-wide negotiations.
3. The role of the state transformed from regulator to facilitator of labour market flexibility.
4. Trade union density in the organized sector remained unaffected by privatization trends.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q12. In the context of Hoxie's functional classification of trade unionism, which of the following best exemplifies "Friendly Unionism" in a modern Indian setting?

- (a) A union negotiating solely for wage hikes through strikes in a competitive export sector
- (b) A workers' cooperative in the handicrafts industry focusing on skill training and market access for members
- (c) A politically affiliated union advocating for systemic overthrow of capitalist structures via protests
- (d) A leadership-driven union extracting short-term concessions through coercive tactics against employers

Q13. Case Study: In a large automobile manufacturing firm, the introduction of AI-based quality control systems leads to deskilling of assembly line workers. The trade union, representing 55% of the workforce, proposes a joint committee for reskilling programs and profit-linked incentives, while management counters with a focus on cost efficiencies to maintain global competitiveness. This impasse escalates to a works committee discussion, followed by potential conciliation. Which combination of industrial relations approaches most adequately frames the underlying dynamics and potential resolution strategies in this scenario?

- (a) Unitary and Human Relations Approaches
- (b) Pluralist and Systems Approaches
- (c) Marxist and Oxford Approaches
- (d) Gandhian and Sociological Approaches

Q14. Match List-I with List-II regarding key theories of trade unionism:

- A. Webb's Theory of Industrial Democracy
 B. Cole's Theory of Union Control of Industry
 C. Perlman's Theory of Scarcity Consciousness
 D. Kerr and Associates' Protest Theory

1. Unions establishing "common rules" for democratic balance within capitalism through gradual reforms
2. Unions enabling worker-state partnerships for gradual industry control, bridging reform and revolution
3. Workers' fear of job scarcity driving pragmatic, job-conscious unionism over revolutionary ideals
4. Unions as a response to industrialization's disruptions, leading to organized protest against insecurity

Codes:

- (a) A-1, B-2, C-3, D-4
- (b) A-2, B-4, C-3, D-1
- (c) A-4, B-2, C-1, D-3
- (d) A-3, B-1, C-2, D-4

Q15. Consider the following statements about the recommendations of the Second National Commission on Labour (2002) on dispute resolution:

1. Grievance redressal committees should comprise equal representation from workers and management, with decisions binding within a stipulated timeframe.
2. Strikes require a ballot with at least 51% worker support, conducted by the recognized negotiating agent.
3. Union recognition validity is fixed at 4 years, co-terminus with settlement periods, to ensure bargaining stability.
4. Individual disputes bypass conciliation and proceed directly to labour courts for adjudication.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

प्रश्न 11. भारत में सन् 1991 के उदारीकरण के पश्चात् औद्योगिक संबंधों के विकास के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. जोर अनिवार्य न्यायनिर्णयन से हटकर स्वैच्छिक सामूहिक सौदेबाजी पर दिया गया।
2. उद्यम-स्तरीय समझौते बढ़े, जिससे उद्योग-स्तर की वार्ताएँ प्रायः गौण हो गईं।
3. राज्य की भूमिका नियामक से बदलकर श्रम बाजार की लचीलता के संवाहक की हो गई।
4. निजीकरण की प्रवृत्तियों से संगठित क्षेत्र में श्रमिक संघों की सदस्यता पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (क) केवल 1 और 2
(ख) केवल 1, 2 और 3
(ग) केवल 2, 3 और 4
(घ) 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 12. होक्सी के कार्यात्मक वर्गीकरण में “मैत्रीपूर्ण संघवाद” का आधुनिक भारतीय संदर्भ में कौन-सा उदाहरण सर्वाधिक उपयुक्त है?

- (क) एक संघ जो केवल वेतन वृद्धि हेतु प्रतिस्पर्धी निर्यात क्षेत्र में हड़ताल करता है
(ख) हस्तशिल्प उद्योग में श्रमिक सहकारी संस्था जो सदस्यों को कौशल प्रशिक्षण और बाजार उपलब्ध कराती है
(ग) एक राजनीतिक रूप से संबद्ध संघ जो पूँजीवादी व्यवस्था के उन्मूलन हेतु आन्दोलन करता है
(घ) एक नेतृत्वकेंद्रित संघ जो नियोक्ताओं पर दबाव डालकर अल्पकालिक लाभ प्राप्त करता है

प्रश्न 13. प्रकरण अध्ययन: एक विशाल वाहन निर्माण प्रतिष्ठान में कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित गुणवत्ता नियंत्रण प्रणाली के आगमन से संयोजन-पंक्ति के श्रमिकों का कौशल घटने लगा। श्रमिक संघ, जो 55 प्रतिशत श्रमिकों का प्रतिनिधित्व करता है, पुनःकौशल प्रशिक्षण और लाभ-साझेदारी प्रोत्साहन हेतु संयुक्त समिति की माँग करता है, जबकि प्रबंधन वैश्विक प्रतिस्पर्धा बनाए रखने हेतु लागत-नियंत्रण पर बल देता है। यह गतिरोध कार्य समिति में चर्चा तथा तत्पश्चात् मेल-मिलाप की सम्भावना तक पहुँचता है। इस स्थिति की मूल प्रवृत्तियों तथा समाधान की रणनीतियों को कौन-सा दृष्टिकोण-संयोजन सर्वाधिक यथोचित रूप से स्पष्ट करता है?

- (क) एकात्मक और मानव संबंध दृष्टिकोण
(ख) बहुलवादी और तंत्रात्मक दृष्टिकोण
(ग) मार्क्सवादी और ऑक्सफोर्ड दृष्टिकोण
(घ) गांधीवादी और समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण

प्रश्न 14. सूची-I को सूची-II से मिलाइए (संघवाद के प्रमुख सिद्धांत):

- A. वेब का औद्योगिक लोकतंत्र सिद्धांत
B. कोल का उद्योग पर संघ नियंत्रण सिद्धांत
C. पर्लमैन का अभाव-बोध सिद्धांत
D. केर तथा सहकर्मियों का विरोध सिद्धांत

1. संघ पूँजीवाद में लोकतांत्रिक संतुलन हेतु “सामान्य नियम” स्थापित करते हैं
2. संघ श्रमिक-राज्य सहभागिता से उद्योग पर क्रमिक नियंत्रण की दिशा में सेतु बनते हैं
3. श्रमिकों का रोजगार-अभाव का भय उन्हें व्यावहारिक, नौकरी-केंद्रित संघवाद की ओर प्रेरित करता है
4. संघ औद्योगीकरण से उत्पन्न असुरक्षा के विरुद्ध संगठित विरोध का परिणाम हैं

संगत विकल्प चुनिए —

- (क) A-1, B-2, C-3, D-4
(ख) A-2, B-4, C-3, D-1
(ग) A-4, B-2, C-1, D-3
(घ) A-3, B-1, C-2, D-4

प्रश्न 15. द्वितीय राष्ट्रीय श्रम आयोग (2002) की विवाद निवारण से सम्बन्धित सिफ़ारिशों के बारे में विचार कीजिए:

1. शिकायत निवारण समितियों में श्रमिक और प्रबंधन का समान प्रतिनिधित्व होना चाहिए तथा निर्णय निश्चित अवधि में बाध्यकारी रूप से दिए जाएँ।
2. हड़ताल के लिए कम से कम 51 प्रतिशत श्रमिकों का मत आवश्यक हो, जिसका आयोजन मान्य वार्ताकार द्वारा किया जाए।
3. संघ मान्यता की अवधि 4 वर्ष तक सीमित रहे ताकि स्थायी वार्ता-संतुलन बना रहे।
4. व्यक्तिगत विवाद मेल-मिलाप को पार कर सीधे श्रम न्यायालय में भेजे जाएँ। उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (क) केवल 1 और 2
(ख) केवल 1, 2 और 3
(ग) केवल 2, 3 और 4
(घ) 1, 2, 3 और 4

Q16. Consider the following statements:

1. The Parliament can provide a machinery for the adjudication of water disputes between two or more States.
2. The Parliament can provide that neither the Supreme Court nor any other court is to exercise jurisdiction in respect of inter-state water disputes.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q17. In the context of the historical underpinnings of the Indian Constitution, which of the following Acts introduced ordinances for the first time?

- (a) Indian Councils Act of 1892
- (b) Indian Councils Act of 1861
- (c) Government of India Act of 1919
- (d) Government of India Act of 1909

Q18. Consider the following statements:

1. Parliament may amend Fundamental Rights to implement certain Directive Principles, provided the amendment does not damage the basic structure of the Constitution.
2. If there is an irreconcilable conflict between Fundamental Rights and Directive Principles, the Directive Principles automatically prevail.
3. DPSPs can be used by courts to interpret ambiguous provisions of the Constitution in harmony with Fundamental Rights.
4. Laws giving effect to certain Directive Principles cannot be challenged for violating Articles 14 and 19 if protected under Article 31C.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) All four

Q19. With reference to the Supreme Court, consider the following:

1. It has original jurisdiction for disputes between States.
2. It can enlarge its jurisdiction by Parliamentary law.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q20. Consider the following statements:

1. The Supreme Court can issue writs for the enforcement of Fundamental Rights.
2. The Supreme Court's writ jurisdiction is wider than that of the High Court.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q21. Consider the following statements with respect to the National Commission for Backward Classes (NCBC):

1. The National Commission for Backward Classes (NCBC) is a constitutional body.
2. The Commission presents an annual report to both Houses of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. संसद दो या अधिक राज्यों के मध्य जल विवादों के निपटारे के लिए न्यायिक व्यवस्था प्रदान कर सकती है।
2. संसद यह भी प्रावधान कर सकती है कि ऐसे अंतर-राज्यीय जल विवादों के संबंध में न तो सर्वोच्च न्यायालय और न ही कोई अन्य न्यायालय क्षेत्राधिकार का प्रयोग करेगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (अ) केवल 1
- (ब) केवल 2
- (स) दोनों 1 और 2
- (द) न तो 1 न ही 2

Q17. भारतीय संविधान की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किस अधिनियम ने पहली बार अध्यादेश जारी करने की व्यवस्था प्रारंभ की थी?

- (अ) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892
- (ब) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861
- (स) भारत शासन अधिनियम, 1919
- (द) भारत शासन अधिनियम, 1909

Q18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. संसद कुछ निदेशक सिद्धांतों को कार्यान्वित करने के लिए मौलिक अधिकारों में संशोधन कर सकती है, बशर्ते यह संविधान की मूल संरचना को क्षति न पहुँचाए।
2. यदि मौलिक अधिकारों और निदेशक सिद्धांतों में अपरिहार्य टकराव हो, तो निदेशक सिद्धांत स्वतः प्रभावी होते हैं।
3. न्यायालय संविधान की अस्पष्ट धाराओं की व्याख्या मौलिक अधिकारों के साथ सामंजस्य स्थापित करते हुए निदेशक सिद्धांतों के आधार पर कर सकते हैं।
4. ऐसे विधानों को जो कुछ निदेशक सिद्धांतों को प्रभावी बनाते हैं, अनुच्छेद 31(ग) के अंतर्गत संरक्षण प्राप्त होने पर अनुच्छेद 14 और 19 के उल्लंघन के आधार पर चुनौती नहीं दी जा सकती।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (अ) केवल 1 और 3
- (ब) केवल 2 और 4
- (स) 1, 3 और 4
- (द) सभी चारों

Q19. सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिए —

1. यह राज्यों के मध्य विवादों के लिए मौलिक (मूल) क्षेत्राधिकार रखता है।
 2. यह संसद के कानून द्वारा अपने क्षेत्राधिकार का विस्तार कर सकता है। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (अ) केवल 1
 - (ब) केवल 2
 - (स) दोनों 1 और 2
 - (द) न तो 1 न ही 2

Q20. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. सर्वोच्च न्यायालय मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन हेतु रिट जारी कर सकता है।
 2. सर्वोच्च न्यायालय का रिट क्षेत्राधिकार उच्च न्यायालय से व्यापक है। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (अ) केवल 1
 - (ब) केवल 2
 - (स) दोनों 1 और 2
 - (द) न तो 1 न ही 2

Q21. पिछड़ा वर्ग आयोग (राष्ट्रीय) के संबंध में निम्नलिखित पर विचार कीजिए —

1. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (एन.सी.बी.सी.) एक संवैधानिक निकाय है।
 2. यह आयोग प्रतिवर्ष अपनी रिपोर्ट संसद के दोनों सदनों में प्रस्तुत करता है। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (अ) केवल 1
 - (ब) केवल 2
 - (स) दोनों 1 और 2
 - (द) न तो 1 न ही 2

Q22. Consider the following statements with regard to the extraordinary powers of the President when President's Rule is imposed in a state:

1. He can take up the functions of the state government and powers vested in the Governor or any other executive authority in the state.
2. He can declare that the powers of the state legislature are to be exercised by the Parliament.
3. He can assume to himself the powers vested in the concerned state High Court or suspend the provisions of the Constitution relating to it.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q23. Consider the following statements:

1. Article 1 describes India as a federation of states.
2. Currently, India has 28 states and 8 union territories.
3. The names of states and union territories and their territorial extent are mentioned in the Third Schedule of the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q24. With reference to the provisions of Part IX of the Constitution of India, consider the following statements:

1. The State Election Commission is responsible for preparing the electoral rolls for elections to Panchayats.
2. The Finance Commission of India recommends the principles governing the distribution of funds between the State Government and Panchayats.

3. The reservation of seats for Other Backward Classes in Panchayats is compulsory under the Constitution.
4. The term of every Panchayat may be extended beyond five years, if the State Legislature approves.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only

Q25. Consider the following statements regarding the Preamble to the Indian Constitution:

1. It is a part of the Constitution and can be used as a guide in interpreting ambiguous constitutional provisions.
2. The words "Socialist" and "Secular" were inserted into the Preamble by the 44th Constitutional Amendment Act.
3. The Preamble can be amended, provided the amendment does not alter the basic structure of the Constitution.
4. The ideals of Liberty, Equality, and Fraternity in the Preamble are inspired from the French Revolution.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q26. Which letter will come in place of the question mark?

- (a) D
- (b) F
- (c) B
- (d) C



Q27. In a certain code language, 'FAMILY * LONG' is coded as '24', and 'COUPLE * THE' is coded as '18'. What is the code for 'OVER * HOSPITAL' in that code language?

- (a) 18
- (b) 6
- (c) 32
- (d) 20

Q22. उस स्थिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए जब किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू होता है —

1. राष्ट्रपति राज्य सरकार के कार्यों तथा राज्यपाल या किसी अन्य कार्यपालिका प्राधिकारी में निहित शक्तियों का प्रयोग स्वयं कर सकते हैं।
2. राष्ट्रपति यह घोषित कर सकते हैं कि राज्य की विधायिका की शक्तियाँ संसद द्वारा प्रयुक्त की जाएँगी।
3. राष्ट्रपति संबंधित राज्य के उच्च न्यायालय में निहित शक्तियाँ स्वयं ग्रहण कर सकते हैं या संविधान के उससे संबंधित प्रावधानों को निलंबित कर सकते हैं। उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (अ) केवल 1
(ब) केवल 1 और 2
(स) केवल 2 और 3
(द) 1, 2 और 3

Q23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. अनुच्छेद 1 भारत को राज्यों के संघ (फेडरेशन) के रूप में वर्णित करता है।
2. वर्तमान में भारत में 28 राज्य और 8 केंद्रशासित प्रदेश हैं।
3. राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के नाम तथा उनकी सीमाएँ संविधान की तृतीय अनुसूची में उल्लिखित हैं। उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (अ) केवल 2
(ब) केवल 1 और 2
(स) केवल 1 और 3
(द) 1, 2 और 3

Q24. संविधान के भाग-9 के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. पंचायतों के चुनाव हेतु मतदाता सूची तैयार करने की जिम्मेदारी राज्य निर्वाचन आयोग की होती है।
2. भारत का वित्त आयोग राज्य सरकार और पंचायतों के बीच निधियों के वितरण के सिद्धांतों की अनुशंसा करता है।
3. पंचायतों में अन्य पिछड़ा वर्गों के लिए सीटों का आरक्षण संविधान के अंतर्गत अनिवार्य है।
4. प्रत्येक पंचायत का कार्यकाल पाँच वर्ष से अधिक बढ़ाया जा सकता है यदि राज्य विधानमंडल इसकी स्वीकृति दे।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (अ) केवल 1 और 2
(ब) केवल 1 और 3
(स) केवल 2 और 4
(द) केवल 1, 2 और 3

Q25. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए —

1. यह संविधान का अंग है तथा संविधान की अस्पष्ट धाराओं की व्याख्या के लिए मार्गदर्शक के रूप में प्रयोग की जा सकती है।
2. “समाजवादी” और “धर्मनिरपेक्ष” शब्द 44वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा प्रस्तावना में जोड़े गए थे।
3. प्रस्तावना में संशोधन किया जा सकता है, बशर्ते संशोधन संविधान की मूल संरचना को न बदले।
4. प्रस्तावना में उल्लिखित स्वतंत्रता, समानता और बंधुता के आदर्श फ्रांसीसी क्रांति से प्रेरित हैं। उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (अ) केवल एक
(ब) केवल दो
(स) केवल तीन
(द) सभी चारों

Q26. प्रश्नचिह्न के स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?

- (अ) D
(ब) F
(स) B
(द) C



Q27. एक निश्चित सांकेतिक भाषा में ‘FAMILY * LONG’ को ‘24’ और ‘COUPLE * THE’ को ‘18’ के रूप में लिखा जाता है। उसी भाषा में ‘OVER * HOSPITAL’ का सांकेतिक रूप क्या होगा?

- (अ) 18
(ब) 6
(स) 32
(द) 20

Q28. A boy leaves his school and travels 20 km towards the north. He takes a left turn and travels 30 km, then turns towards the east and travels 50 km further. Finally, he turns to his right and travels 20 km more. Which direction is he now with respect to his school?

- (a) South-East
- (b) West
- (c) East
- (d) North-East

Q29. Introducing a girl, Pooja says, "Her mother's son is the nephew of my father." How is the girl related to Pooja?

- (a) Niece
- (b) Daughter
- (c) Sister
- (d) Cousin

Q30. A series is given with one term missing. Choose the correct alternative that will complete the series: 250, 370, 394, 400, ?

- (a) 401
- (b) 404
- (c) 402
- (d) 405

Q31. Seven persons are sitting around a circular dining table facing the center.

S is sitting to the immediate left of Y and third to the right of R.

R is sitting to the immediate left of A and immediate right of P.

A is sitting to the immediate left of D.

Q is sitting to the immediate left of P.

If D exchanges seat with Y and P with Q, then who is sitting to the immediate right of D?

- (a) P
- (b) Q
- (c) R
- (d) S

Q32. Statements:

I. All young girls are modern.

II. No modern men are superstitious.

Conclusions:

I. No girls are superstitious.

II. No young men are superstitious.

- (a) Conclusion I follows
- (b) Conclusion II follows
- (c) Neither I nor II follows
- (d) Both I and II follow

Q33. Seven people — M, N, O, P, Q, R, and S — wear seven different colored dresses. Who among the following wears the Yellow dress?

I. P wears a red dress. R and S wear pink and purple dresses but not necessarily in the same order.

II. Neither O nor Q wears a black dress. M wears either a green or grey dress.

- (a) Only I is sufficient
- (b) Only II is sufficient
- (c) Both I and II are sufficient
- (d) Neither I nor II is sufficient

Q34. Which of the following represents the correct decimal equivalent of the hexadecimal number 1A7F?

- (a) 6783
- (b) 6784
- (c) 6785
- (d) 6787

Q35. Which register in the CPU is responsible for holding the next instruction address to be fetched from memory?

- (a) MAR
- (b) IR
- (c) PC
- (d) MBR

Q36. Which of the following programming paradigms uses a bottom-up approach?

- (a) C and Pascal
- (b) C++ and Java
- (c) FORTRAN and COBOL
- (d) Assembly and C

Q37. In HTML, the attribute used for creating an internal link within the same document is:

- (a) href
- (b) name
- (c) target
- (d) src

Q38. Which of the following correctly defines SPOOL in operating systems?

- (a) System Program for Output and Online Loading
- (b) Simultaneous Peripheral Operations On-Line
- (c) Sequential Processing of Output and Loading
- (d) Storage Process for Output Layer

प्रश्न 28. एक लड़का अपने स्कूल से निकलकर 20 किमी उत्तर की ओर जाता है। वह बाएँ मुड़कर 30 किमी चलता है, फिर पूर्व की ओर मुड़कर 50 किमी और चलता है। अंत में वह दाएँ मुड़कर 20 किमी और चलता है। अब वह अपने स्कूल के सापेक्ष किस दिशा में है?

- (a) दक्षिण-पूर्व
- (b) पश्चिम
- (c) पूर्व
- (d) उत्तर-पूर्व

प्रश्न 29. एक लड़की का परिचय देते हुए पूजा कहती है, "उसकी माँ का बेटा मेरे पिता का भतीजा है।" वह लड़की पूजा की कौन लगती है?

- (a) भतीजी
- (b) बेटा
- (c) बहन
- (d) चचेरी बहन

प्रश्न 30. एक श्रेणी दी गई है जिसमें एक पद गायब है। सही विकल्प चुनिए जो श्रेणी को पूरा करेगा: 250, 370, 394, 400, ?

- (a) 401
- (b) 404
- (c) 402
- (d) 405

प्रश्न 31. सात व्यक्ति एक गोल खाने की मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख किए बैठे हैं।

S, Y के तुरंत बाएँ बैठा है और R के दाएँ तीसरे स्थान पर है।

R, A के तुरंत बाएँ और P के तुरंत दाएँ बैठा है।

A, D के तुरंत बाएँ बैठा है।

Q, P के तुरंत बाएँ बैठा है।

यदि D, Y की जगह बैठता है और P, Q की जगह बैठता है, तो D के तुरंत दाएँ कौन बैठा होगा?

- (a) P
- (b) Q
- (c) R
- (d) S

प्रश्न 32. कथन:

I. सभी युवा लड़कियाँ आधुनिक हैं।

II. कोई भी आधुनिक पुरुष अंधविश्वासी नहीं है।

निष्कर्ष:

I. कोई भी लड़की अंधविश्वासी नहीं है।

II. कोई भी युवा पुरुष अंधविश्वासी नहीं है।

- (a) केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है
- (b) केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है

(c) न तो I न ही II अनुसरण करता है

(d) दोनों I और II अनुसरण करते हैं

प्रश्न 33. सात व्यक्ति — M, N, O, P, Q, R, और S — सात अलग-अलग रंग के वस्त्र पहनते हैं। निम्नलिखित में से कौन पीले वस्त्र पहनता है?

I. P लाल वस्त्र पहनता है। R और S गुलाबी और बैंगनी वस्त्र पहनते हैं लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में।

II. न तो O और न ही Q काले वस्त्र पहनते हैं। M या तो हरे या धूसर वस्त्र पहनता है।

- (a) केवल I पर्याप्त है
- (b) केवल II पर्याप्त है
- (c) दोनों I और II पर्याप्त हैं
- (d) न तो I और न ही II पर्याप्त हैं

प्रश्न 34. निम्नलिखित में से कौन-सा 1A7F हेक्साडेसिमल संख्या का सही दशमलव रूपांतरण है?

- (a) 6783
- (b) 6784
- (c) 6785
- (d) 6787

प्रश्न 35. CPU में कौन-सा रजिस्टर उस अगले निर्देश का पता रखता है जिसे मेमोरी से लाया जाना है?

- (a) MAR
- (b) IR
- (c) PC
- (d) MBR

प्रश्न 36. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रोग्रामिंग प्रतिमान नीचे से ऊपर (bottom-up) दृष्टिकोण का उपयोग करता है?

- (a) C और Pascal
- (b) C++ और Java
- (c) FORTRAN और COBOL
- (d) Assembly और C

प्रश्न 37. HTML में, उसी दस्तावेज़ के भीतर आंतरिक लिंक बनाने के लिए कौन-सा एट्रिब्यूट उपयोग किया जाता है?

- (a) href
- (b) name
- (c) target
- (d) src

प्रश्न 38. ऑपरेटिंग सिस्टम में SPOOL का सही पूर्ण रूप कौन-सा है?

- (a) System Program for Output and Online Loading
- (b) Simultaneous Peripheral Operations On-Line
- (c) Sequential Processing of Output and Loading
- (d) Storage Process for Output Layer

Q39. Which of the following OSI layers is responsible for data encryption and session control?

- (a) Session layer
- (b) Transport layer
- (c) Network layer
- (d) Presentation layer

Q40. The decimal equivalent of the binary number 110101.01 is:

- (a) 53.25
- (b) 53.50
- (c) 52.75
- (d) 54.25

Q41. Which of the following modes of data communication allows transmission in both directions simultaneously?

- (a) Simplex
- (b) Half Duplex
- (c) Full Duplex
- (d) Multiplex

Q42. Which protocol is used in HTML to create an email hyperlink?

- (a) HTTP
- (b) SMTP
- (c) MAILTO
- (d) POP3

Q43. In spreadsheets, which type of cell reference remains constant when copied?

- (a) Relative
- (b) Absolute
- (c) Mixed
- (d) Circular

Q44. A sum of money doubles in 20 years. In how many years will it become 10 times of itself?

- (a) 30 years
- (b) 60 years
- (c) 180 years
- (d) 100 years

Q45. A sells an article to B at 20% profit. B sells to C at 25% profit. If C pays Rs. 792, find cost price of A.

- (a) 472
- (b) 528
- (c) 550
- (d) 572

Q46. The total savings of Gaurav and Pankaj is 40% of their income.

Their average expenditure is ₹21,000. What is the total salary of Gaurav and Pankaj?

- (a) ₹35,000
- (b) ₹30,000
- (c) ₹60,000
- (d) ₹70,000

Q47. A can complete a work in 15 days and B can do the same work in 20 days.

If both work together, in how many days will 35% of the work be completed?

- (a) 5 days
- (b) 7 days
- (c) 8 days
- (d) 3 days

Q48. The proportion among three numbers is 3 : 4 : 5, and their LCM is 1800.

Then the second number is —

- (a) 160
- (b) 120
- (c) 100
- (d) 40

Q49. The length of a rectangle increased by 60%. By what % should breadth decrease to keep area same?

- (a) 25%
- (b) 30%
- (c) 37.5%
- (d) 40%

Q50. A sum of money triples in 15 years. In how many years will it become 27 times of itself?

- (a) 30 years
- (b) 40 years
- (c) 45 years
- (d) 60 years

Q51. A man can walk 6 km in 45 minutes. He walks $\frac{1}{3}$ of the distance in $\frac{1}{3}$ of the time. At what speed should he cover the remaining distance?

- (a) 6 km/hr
- (b) 8 km/hr
- (c) 10 km/hr
- (d) 12 km/hr

प्रश्न 39. निम्नलिखित में से कौन-सी ओएसआई परत डेटा का एन्क्रिप्शन और सत्र नियंत्रण के लिए उत्तरदायी है?

- (अ) सत्र परत
- (ब) परिवहन परत
- (स) जाल परत
- (द) प्रस्तुति परत

प्रश्न 40. द्विआधारी संख्या 110101.01 का दशमलव रूपांतरण क्या है?

- (अ) 53.25
- (ब) 53.50
- (स) 52.75
- (द) 54.25

प्रश्न 41. निम्नलिखित में से कौन-सा डेटा संचार का प्रारूप दोनों दिशाओं में एक साथ संचार की अनुमति देता है?

- (अ) सादा प्रसारण (सिंग्लेक्स)
- (ब) अर्ध द्विपथ (हाफ़ डुप्लेक्स)
- (स) पूर्ण द्विपथ (फुल डुप्लेक्स)
- (द) बहुगुणितकरण (मल्टिप्लेक्स)

प्रश्न 42. HTML में ई-मेल हाइपरलिंक बनाने हेतु किस प्रोटोकॉल का उपयोग किया जाता है?

- (अ) HTTP
- (ब) SMTP
- (स) MAILTO
- (द) POP3

प्रश्न 43. स्प्रेडशीट में किस प्रकार का सेल संदर्भ कॉपी किए जाने पर स्थिर रहता है?

- (अ) सापेक्ष संदर्भ
- (ब) स्थिर/नियत (एब्सोल्यूट) संदर्भ
- (स) मिश्रित संदर्भ
- (द) वृत्तीय संदर्भ

प्रश्न 44. एक धनराशि 20 वर्षों में दोगुनी हो जाती है। वह कितने वर्षों में दस गुना हो जाएगी?

- (अ) 30 वर्ष
- (ब) 60 वर्ष
- (स) 180 वर्ष
- (द) 100 वर्ष

प्रश्न 45. A किसी वस्तु को B को 20% लाभ पर बेचता है। B उसे C को 25% लाभ पर बेचता है। यदि C ने ₹792 दिए, तो A की क्रय कीमत क्या थी?

- (अ) ₹480
- (ब) ₹528

- (स) ₹550
- (द) ₹600

प्रश्न 46. गौरव और पंकज की कुल बचत उनकी आय का 40% है।

उनका औसत व्यय ₹21,000 है। तो गौरव और पंकज का कुल वेतन क्या होगा?

- (क) ₹35,000
- (ख) ₹30,000
- (ग) ₹60,000
- (घ) ₹70,000

प्रश्न 47. A किसी कार्य को 15 दिनों में और B उसी कार्य को 20 दिनों में पूरा कर सकता है।

यदि दोनों मिलकर कार्य करें, तो 35% कार्य कितने दिनों में पूरा होगा?

- (क) 5 दिन
- (ख) 7 दिन
- (ग) 8 दिन
- (घ) 3 दिन

प्रश्न 48. तीन संख्याओं का अनुपात 3 : 4 : 5 है और उनका ल.स.

(LCM) 1800 है।

तो दूसरी संख्या क्या होगी?

- (क) 160
- (ख) 120
- (ग) 100
- (घ) 40

प्रश्न 49. किसी आयत की लंबाई 60% बढ़ा दी जाती है। क्षेत्रफल वही रखने के लिए चौड़ाई को कितने प्रतिशत घटाना चाहिए?

- (अ) 25%
- (ब) 30%
- (स) 37.5%
- (द) 40%

प्रश्न 50. एक धनराशि 15 वर्षों में दोगुनी हो जाती है। वह कितने वर्षों में 27 गुना हो जाएगी?

प्रश्न 51. एक पुरुष 45 मिनट में 6 किमी चलता है। वह समय का 1/3 समय में दूरी का 1/3 भाग चलता है। शेष दूरी कितनी गति से तय करनी चाहिए?

- (अ) 6 किमी/घंटा
- (ब) 8 किमी/घंटा
- (स) 10 किमी/घंटा
- (द) 12 किमी/घंटा

Q52. Mohan travels at a speed of 72 km/h, while Ram travels at 90 km/h.

What is the difference in their speeds?

- (a) 5 km/h
- (b) 5 m/s
- (c) 12 km/h
- (d) Cannot be determined

Q53. The average of five numbers is 32.

The average of the first three numbers is 28,

while that of the last three numbers is 34.

What is the average of the first two numbers?

- (a) 29
- (b) 32
- (c) 35
- (d) 28

Q54. Audit Note Book contains:

- (a) Various dates of reference
- (b) Details of work done
- (c) Notes regarding items requiring clarification, explanations, etc.
- (d) All of the above

Q55. An internal auditor is:

- (a) Temporary Employee
- (b) Permanent Employee
- (c) Daily Wager
- (d) None of the above

Q56. The first auditor or auditors are appointed by:

- (a) Central Government
- (b) Company Law Board
- (c) Board of Directors
- (d) Shareholders

Q57. Voucher relates to:

- (a) Cash receipt
- (b) Cash payment
- (c) Credit transactions
- (d) All of the above

Q58. A good audit report must at least meet one of the following qualifications:

- (a) It should offer constructive and timely suggestions to the management
- (b) It should not point out mistakes
- (c) It should not be based on factual information
- (d) It should not be based on balance sheet

Q59. Fidelity Guarantee Policies cover losses due to fraud by:

- (a) Employees
- (b) Customers
- (c) Borrowers
- (d) Suppliers

Q60. Which principle in insurance states that the cause of loss must be direct and an insured one in order to claim for compensation?

- (a) Subrogation
- (b) Causa Proxima
- (c) Indemnity
- (d) Uberrima Fides

Q61. Insurable interest means _____ interest.

- (a) Individual
- (b) Social
- (c) Monetary
- (d) All of these

Q62. 'Kisan Kavach' primarily aims to protect farmers from:

- (a) Sunstroke during peak summer
- (b) Pesticide-induced health risks
- (c) Snake bites in fields
- (d) Chemical burns from fertilizers only

Q63. On Good Governance Day, the Defence Ministry launched the 'Rashtraparv' portal/app primarily to:

- (a) Issue military recruitment notices only
- (b) Provide parade seating offline
- (c) Offer live streaming, tickets for national events
- (d) Replace MyGov portal

Q64. The SI unit of electric current is:

- (a) Volt
- (b) Coulomb
- (c) Ampere
- (d) Ohm

Q65. The process by which green plants prepare food using sunlight is called:

- (a) Transpiration
- (b) Photosynthesis
- (c) Respiration
- (d) Fermentation

प्रश्न 52. मोहन की गति 72 किमी/घं और राम की गति 90 किमी/घं है।

उनकी गति में अंतर कितना है?

- (क) 5 किमी/घं
- (ख) 5 मी/से
- (ग) 12 किमी/घं
- (घ) ज्ञात नहीं किया जा सकता

प्रश्न 53. पाँच संख्याओं का औसत 32 है।

पहली तीन संख्याओं का औसत 28 है, और अंतिम तीन संख्याओं का औसत 34 है।

तो पहली दो संख्याओं का औसत क्या होगा?

- (क) 29
- (ख) 32
- (ग) 35
- (घ) 28

प्रश्न 54. लेखा परीक्षा नोटबुक में क्या-क्या होता है:

- (क) संदर्भ हेतु विभिन्न तिथियाँ
- (ख) किए गए कार्य का विवरण
- (ग) स्पष्टिकरण, स्पष्टीकरण आदि हेतु नोट्स
- (घ) उपरोक्त सभी

प्रश्न 55. आंतरिक लेखा परीक्षक होता है:

- (क) अस्थायी कर्मचारी
- (ख) स्थायी कर्मचारी
- (ग) दैनिक मजदूर
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 56. प्रथम लेखा परीक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है:

- (क) केन्द्रीय सरकार
- (ख) कम्पनी कानून बोर्ड
- (ग) निदेशक मंडल
- (घ) शेयरधारक

प्रश्न 57. वाउचर किससे संबंधित है:

- (क) नकद प्राप्ति
- (ख) नकद भुगतान
- (ग) क्रेडिट लेनदेन
- (घ) उपरोक्त सभी

प्रश्न 58. एक अच्छा लेखा परीक्षा प्रतिवेदन कम-से-कम निम्नलिखित योग्यताओं में से

एक पूरा करना चाहिए:

- (क) प्रबंधन को रचनात्मक और सम्योचित सुझाव देना चाहिए
- (ख) यह गलतियों की ओर संकेत नहीं करना चाहिए

(ग) यह वास्तविक जानकारी पर आधारित नहीं होना चाहिए

(घ) यह बैलेंस शीट पर आधारित नहीं होना चाहिए

प्रश्न 59. कर्मचारी निष्ठा प्रत्याभूति नीतियाँ किसके द्वारा किए गए धोखे से हुए नुकसान को कवर करती हैं:

- (क) कर्मचारियों द्वारा
- (ख) ग्राहकों द्वारा
- (ग) उधारकर्ताओं द्वारा
- (घ) आपूर्तिकर्ताओं द्वारा

प्रश्न 60. बीमा में कौन-सा सिद्धांत कहता है कि हानि का कारण प्रत्यक्ष और बीमित होना चाहिए ताकि मुआवजा दावेदार को दिया जा सके?

- (क) सब्रोगेशन (Subrogation)
- (ख) कॉज़ा प्रोक्सीमा (Causa Proxima)
- (ग) क्षतिपूर्ति का सिद्धांत (Indemnity)
- (घ) उबेरिमा फाइडेस (Uberrima Fides)

प्रश्न 61. बीम्य हित का अर्थ _____ हित होता है।

- (क) व्यक्तिगत हित
- (ख) सामाजिक हित
- (ग) मौद्रिक/आर्थिक हित
- (घ) उपरोक्त सभी

प्रश्न 62. 'किसान कवच' का प्राथमिक उद्देश्य किसानों को किससे बचाना है:

- (क) चरम गर्मी में सूर्याघात से
- (ख) कीटनाशकों से उत्पन्न स्वास्थ्य जोखिम से
- (ग) खेतों में साँप के काटने से
- (घ) केवल उर्वरक से रासायनिक जलने से

प्रश्न 63. सुशासन दिवस पर रक्षा मंत्रालय ने 'राष्ट्रपरव' पोर्टल/एप्लिकेशन मुख्यतः किस उद्देश्य से लॉन्च किया?

- (क) केवल सैन्य भर्ती सूचनाएँ जारी करने के लिए
- (ख) परेड में बैठने की व्यवस्था ऑफ़लाइन प्रदान करने के लिए
- (ग) राष्ट्रीय कार्यक्रमों के लाइव प्रसारण और टिकट प्रदान करने के लिए
- (घ) मायगव पोर्टल को बदलने के लिए

प्रश्न 64. विद्युत धारा की एसआई इकाई क्या है?

- (क) वोल्ट
- (ख) कूलॉम्ब
- (ग) एम्पियर
- (घ) ओम

प्रश्न 65. वह प्रक्रिया जिसके द्वारा हरित पौधे सूर्य के प्रकाश का उपयोग करके भोजन बनाते हैं, उसे क्या कहा जाता है?

- (क) वाष्पोत्सर्जन
- (ख) प्रकाश संश्लेषण
- (ग) श्वसन
- (घ) क्विण्वन

Q66. The atomic number of Carbon is:

- (a) 6
- (b) 8
- (c) 12
- (d) 16

Q67. Which law states that "mass can neither be created nor destroyed in a chemical reaction"?

- (a) Law of Constant Proportion
- (b) Law of Conservation of Mass
- (c) Dalton's Atomic Theory
- (d) Law of Multiple Proportions

Q68. The device used to measure electric potential difference between two points is:

- (a) Ammeter
- (b) Voltmeter
- (c) Galvanometer
- (d) Rheostat

Q69. The image formed by a plane mirror is always:

- (a) Real and inverted
- (b) Virtual and erect
- (c) Real and erect
- (d) Virtual and inverted

Q70. Which of the following gases is responsible for the greenhouse effect on Earth?

- (a) Nitrogen
- (b) Oxygen
- (c) Carbon dioxide
- (d) Hydrogen

Q71. The chemical formula of washing soda is:

- (a) NaHCO_3
- (b) $\text{Na}_2\text{CO}_3 \cdot 10\text{H}_2\text{O}$
- (c) CaCO_3
- (d) Na_2SO_4

Q72. In the human body, bile is produced by:

- (a) Pancreas
- (b) Stomach
- (c) Liver
- (d) Small intestine

Q73. Which phenomenon explains the splitting of white light into seven colours?

- (a) Reflection
- (b) Refraction
- (c) Dispersion
- (d) Diffraction

Q74. Bookkeeping is _____.

- (a) An art
- (b) A science
- (c) Both an art as well as science
- (d) None of these

Q75. _____ is the last step of accounting as a process of information.

- (a) Recording of data in the books of accounts
- (b) Preparations of summaries in the form of financial statement
- (c) Communication of information
- (d) Analysis and interpretation of information

Q76. 'NSF' marked in the cheque sent back by the bank indicates _____.

- (a) Cheque has been forged
- (b) A bank couldn't verify the identity
- (c) No sufficient money
- (d) A cheque cannot be cashed because it's illegal

Q77. Bank reconciliation statement compares a bank statement with _____.

- (a) Cash payment journal
- (b) Cash receipt journal
- (c) Financial statements
- (d) Cash book

Q78. What is the main purpose of preparing a bank reconciliation statement?

- (a) To know the bank balance
- (b) To know the balance of bank statement
- (c) To correct the cash book
- (d) To identify causes of difference between cash book and bank statement

Q79. If the trial balance does not tally after many efforts, then the _____ account is opened.

- (a) Purchase account
- (b) Suspense account
- (c) Sales account
- (d) None of the above

प्रश्न 66. कार्बन का परमाणु क्रमांक क्या है?

- (क) 6
- (ख) 8
- (ग) 12
- (घ) 16

प्रश्न 67. कौन-सा नियम कहता है कि "किसी रासायनिक अभिक्रिया में द्रव्यमान न तो उत्पन्न किया जा सकता है और न ही नष्ट किया जा सकता है"?

- (क) स्थिर अनुपात का नियम
- (ख) द्रव्यमान संरक्षण का नियम
- (ग) डाल्टन का परमाणु सिद्धांत
- (घ) अनेक अनुपात का नियम

प्रश्न 68. दो बिंदुओं के बीच विद्युत विभवांतर मापने के लिए प्रयुक्त यंत्र कौन-सा है?

- (क) ऐमीटर
- (ख) वोल्टमीटर
- (ग) गैल्वेनोमीटर
- (घ) रियोस्टेट

प्रश्न 69. समतल दर्पण द्वारा बनी प्रतिमा सदैव कैसी होती है?

- (क) वास्तविक और उलटी
- (ख) आभासी और सीधी
- (ग) वास्तविक और सीधी
- (घ) आभासी और उलटी

प्रश्न 70. निम्नलिखित में से कौन-सी गैस पृथ्वी पर हरितगृह प्रभाव के लिए उत्तरदायी है?

- (क) नाइट्रोजन
- (ख) ऑक्सीजन
- (ग) कार्बन डाइऑक्साइड
- (घ) हाइड्रोजन

प्रश्न 71. धुलाई सोडा का रासायनिक सूत्र क्या है?

- (क) NaHCO_3
- (ख) $\text{Na}_2\text{CO}_3 \cdot 10\text{H}_2\text{O}$
- (ग) CaCO_3
- (घ) Na_2SO_4

प्रश्न 72. मानव शरीर में पित्त (बाइल) का निर्माण किस अंग द्वारा किया जाता है?

- (क) अम्याशय
- (ख) आमाशय
- (ग) यकृत
- (घ) छोटी आँत

प्रश्न 73. वह घटना कौन-सी है जो श्वेत प्रकाश के सात रंगों में विभाजन को स्पष्ट करती है?

- (क) परावर्तन
- (ख) अपवर्तन
- (ग) वर्णाभाजन (विसरण)
- (घ) विवर्तन

प्रश्न 74. बहीखाता (बुककीपिंग) क्या है?

- (क) एक कला
- (ख) एक विज्ञान
- (ग) कला और विज्ञान दोनों
- (घ) इनमें से कोई नहीं

प्रश्न 75. लेखांकन प्रक्रिया का अंतिम चरण कौन-सा है?

- (क) खातों की पुस्तकों में आँकड़ों का लेखन
- (ख) वित्तीय विवरण के रूप में सारांश की तैयारी
- (ग) सूचना का संप्रेषण
- (घ) सूचना का विश्लेषण एवं व्याख्या

प्रश्न 76. बैंक द्वारा लौटाए गए चेक पर 'NSF' अंकित होने का अर्थ है —

- (क) चेक जाली है
- (ख) बैंक पहचान सत्यापित नहीं कर सका
- (ग) पर्याप्त धनराशि नहीं है
- (घ) चेक अवैध होने के कारण भुनाया नहीं जा सकता

प्रश्न 77. बैंक सामंजस्य विवरण (Bank Reconciliation Statement) बैंक विवरण की तुलना किससे करता है?

- (क) नकद भुगतान पत्रिका
- (ख) नकद प्राप्ति पत्रिका
- (ग) वित्तीय विवरण
- (घ) नकद पुस्तिका

प्रश्न 78. बैंक सामंजस्य विवरण तैयार करने का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (क) बैंक शेष ज्ञात करना
- (ख) बैंक विवरण का शेष जानना
- (ग) नकद पुस्तिका को सुधारना
- (घ) नकद पुस्तिका और बैंक विवरण के बीच भिन्नता के कारणों की पहचान करना

प्रश्न 79. यदि परीक्षण संतुलन (Trial Balance) कई प्रयासों के बाद भी मेल नहीं खाता, तो कौन-सा खाता खोला जाता है?

- (क) क्रय खाता
- (ख) संदिग्ध खाता (सस्पेंस अकाउंट)
- (ग) विक्रय खाता
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q80. If the suspense account does not balance off even after rectification of errors, it implies that _____.

- (a) There are some one-sided errors only in the books yet to be ascertained
- (b) There are no more errors yet to be ascertained
- (c) There are some two-sided errors only, that is yet to be ascertained
- (d) There may be both two-sided errors and one-sided errors, that are yet to be ascertained

Q81. If the two sides of the trial balance do not tally, which account is opened?

- (a) Suspense account
- (b) Personal account
- (c) Real account
- (d) None of the above

Q82. Under which depreciation method does the amount of depreciation expenses remain the same throughout the useful life of a fixed asset?

- (a) Reducing balance method
- (b) Number of units produced method
- (c) Machine hours method
- (d) Straight-line method

Q83. Depreciation helps in determining _____.

- (a) Increases the value of the asset
- (b) Revenue generation
- (c) Increase the burden of tax
- (d) Accurate level of profit

Q84. A bill of exchange cannot be _____.

- (a) Endorsed
- (b) Accepted
- (c) Refused
- (d) Crossed

Q85. Encashing the bill before the date of its maturity is called _____.

- (a) Dishonour of Bill
- (b) Retirement of Bill
- (c) Discounting of Bill
- (d) Endorsement of Bill

Q86. While calculating operating profit, the _____ are not taken into account.

- (a) Normal transactions
- (b) Operation Costs
- (c) Expenses of a purely financial nature

(d) None of the above

Q87. Goodwill is a _____.

- (a) Fixed Asset
- (b) Current Asset
- (c) Fictitious Asset
- (d) None of the above

Q88. Profit and loss account discloses _____.

- (a) Gross profit
- (b) Gross profit or Gross loss
- (c) Gross loss
- (d) None of the above

Q89. Under the Atal Pension Yojana (APY), which of the following statements is correct?

- (a) It is available only to government employees
- (b) It guarantees a fixed pension between ₹1000 and ₹5000 per month after the age of 60
- (c) Contribution to the scheme stops at age 50
- (d) The scheme is administered by NABARD

Q90. Which of the following is not correctly matched under Social Security Schemes of the Government of India?

- (a) Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana – Accidental insurance cover of ₹2 lakh
- (b) Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana – Life insurance cover of ₹5 lakh
- (c) PM Shram Yogi Maan-dhan – Pension scheme for unorganised workers
- (d) PM Kisan Maan-dhan – Pension for small and marginal farmers

Q91. Consider the following statements about the Employees' State Insurance Scheme (ESI):

1. It provides medical, sickness, maternity, and disablement benefits.
2. It is applicable to all establishments employing 10 or more persons.
3. The scheme is administered by EPFO under the Ministry of Labour.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

Q80. यदि त्रुटियों के संशोधन के बाद भी सस्पेंस खाता संतुलित नहीं होता है, तो इसका अर्थ है कि _____।

- (a) पुस्तकों में केवल एकतरफ़ा त्रुटियाँ हैं, जिन्हें अभी पता लगाया जाना है
(b) अब और कोई त्रुटि शेष नहीं है
(c) केवल दोतरफ़ा त्रुटियाँ हैं, जिन्हें अभी पता लगाया जाना है
(d) संभव है कि दोतरफ़ा तथा एकतरफ़ा दोनों प्रकार की त्रुटियाँ हों, जिन्हें अभी पता लगाया जाना है

Q81. यदि ट्रायल बैलेंस के दोनों पक्ष नहीं मिलते हैं, तो कौन-सा खाता खोला जाता है?

- (a) सस्पेंस खाता
(b) व्यक्तिगत खाता
(c) वास्तविक खाता
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q82. किस मूल्यहास पद्धति के अंतर्गत स्थायी परिसंपत्ति के उपयोगी जीवन के दौरान मूल्यहास व्यय समान रहता है?

- (a) घटती शेष पद्धति
(b) उत्पादित इकाइयों की संख्या पद्धति
(c) मशीन घंटे पद्धति
(d) सीधी रेखा पद्धति

Q83. मूल्यहास से निर्धारण में सहायता मिलती है _____।

- (a) परिसंपत्ति के मूल्य में वृद्धि
(b) राजस्व उत्पन्न करने में
(c) कर भार बढ़ाने में
(d) लाभ के सही स्तर में

Q84. विनिमय पत्र (Bill of Exchange) को _____ नहीं किया जा सकता।

- (a) अनुमोदित (Endorsed)
(b) स्वीकार (Accepted)
(c) अस्वीकार (Refused)
(d) क्रॉस (Crossed)

Q85. परिपक्वता तिथि से पहले बिल का नकदीकरण कहलाता है _____।

- (a) बिल का अनादरण (Dishonour)
(b) बिल की सेवानिवृत्ति (Retirement)
(c) बिल का छूट पर नकदीकरण (Discounting)
(d) बिल का अनुमोदन (Endorsement)

Q86. परिचालन लाभ (Operating Profit) की गणना करते समय _____ को ध्यान में नहीं रखा जाता।

- (a) सामान्य लेनदेन

- (b) असामान्य मदें
(c) केवल वित्तीय प्रकृति के व्यय
(d) (b) और (c)
(e) (a) और (c)

Q87. गुडविल एक _____ है।

- (a) स्थायी परिसंपत्ति
(b) चालू परिसंपत्ति
(c) काल्पनिक परिसंपत्ति
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q88. लाभ और हानि खाता _____ को प्रदर्शित करता है।

- (a) सकल लाभ
(b) सकल लाभ या सकल हानि
(c) सकल हानि
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q89. अटल पेंशन योजना (APY) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) यह केवल सरकारी कर्मचारियों के लिए उपलब्ध है
(b) यह 60 वर्ष की आयु के बाद ₹1000 से ₹5000 प्रति माह की निश्चित पेंशन की गारंटी देती है
(c) इस योजना में अंशदान 50 वर्ष की आयु पर बंद हो जाता है
(d) यह योजना नाबार्ड द्वारा प्रशासित की जाती है

Q90. भारत सरकार की सामाजिक सुरक्षा योजनाओं के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही रूप से मेल नहीं खाता है?

- (a) प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना – ₹2 लाख का आकस्मिक बीमा
(b) प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना – ₹5 लाख का जीवन बीमा
(c) पीएम श्रम योगी मान-धन – असंगठित श्रमिकों के लिए पेंशन योजना
(d) पीएम किसान मान-धन – लघु एवं सीमांत किसानों के लिए पेंशन

Q91. कर्मचारियों राज्य बीमा योजना (ESI) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह चिकित्सा, बीमारी, मातृत्व और अपंगता लाभ प्रदान करती है।
2. यह 10 या अधिक व्यक्तियों को रोजगार देने वाले सभी प्रतिष्ठानों पर लागू होती है।
3. यह योजना श्रम मंत्रालय के अंतर्गत ईपीएफओ द्वारा प्रशासित की जाती है।

- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1
(d) 1, 2 और 3

Q92. In case of Median of an even number of observations, which of the following is correct?

- (a) Any of two middle-most values
- (b) The simple average of these two middle values
- (c) The weighted average of those two middle values
- (d) Any of these

Q93. It is given that in a group of 3 students, the probability of 2 students not having the same birthday is 0.992. What is the probability that 2 students have the same birthday?

- (a) 0.008
- (b) 0.012
- (c) 0.018
- (d) 0.020

Q94. The objective of the Ilbert Bill (1883) was to—

- (a) Introduce self-government in provinces
- (b) Allow Indian judges to try European offenders
- (c) Abolish zamindari system
- (d) Regulate press freedom

Q95. Which of the following was not a feature of the Government of India Act, 1919?

- (a) Introduction of diarchy in provinces
- (b) Establishment of a bicameral legislature at the Centre
- (c) Provincial autonomy
- (d) Extension of communal representation

Q96. The 'August Offer' (1940) promised—

- (a) Dominion status after World War II
- (b) Complete independence
- (c) Creation of a Constituent Assembly after the war
- (d) Separate electorates for Muslims

Q97. Who among the following organized the 'Azad Hind Fauj'?

- (a) Jawaharlal Nehru
- (b) Subhas Chandra Bose
- (c) Bhagat Singh
- (d) Rash Behari Bose

Q98. The Cabinet Mission Plan (1946) proposed—

- (a) Partition of India
- (b) Formation of an interim government only
- (c) Grouping of provinces and a federal union
- (d) Complete transfer of power to princely states

Q99. The Quit India Movement was launched in response to—

- (a) Simon Commission Report
- (b) Cripps Mission proposals
- (c) August Offer
- (d) Cabinet Mission Plan

Q100. Who was the author of Arthashastra?

- (a) Kautilya
- (b) Kalidasa
- (c) Patanjali
- (d) Bana

Q101. The Great Bath was discovered at—

- (a) Harappa
- (b) Mohenjodaro
- (c) Lothal
- (d) Kalibangan

Q102. The Mansabdari system was introduced by—

- (a) Akbar
- (b) Sher Shah Suri
- (c) Babur
- (d) Aurangzeb

Q103. The 'Sanchi Stupa' is primarily associated with—

- (a) Jainism
- (b) Buddhism
- (c) Vaishnavism
- (d) Shaivism

Q104. When Economists speak of the utility of a certain product, they are referring to:

- (a) Usefulness of the product in consumption
- (b) Satisfaction gained from consuming such product
- (c) Demand for the product
- (d) Rate at which consumers are willing to exchange one good for another

Q105. If X and Y are 'Complementary Goods', then with increase in price of X:

- (a) Demand of X and Y will increase
- (b) Demand of X will increase, and demand of Y will decrease
- (c) Demand of X will decrease and demand of Y will increase
- (d) Demand of X and Y will decrease

Q92. यदि प्रेक्षकों की संख्या सम हो, तो निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) किसी भी दो मध्य मानों में से कोई एक
- (b) उन दो मध्य मानों का साधारण औसत
- (c) उन दो मध्य मानों का भारित औसत
- (d) इनमें से कोई भी

Q93. तीन विद्यार्थियों के समूह में, दो विद्यार्थियों के जन्मदिन समान न होने की प्रायिकता 0.992 है। तो दो विद्यार्थियों के समान जन्मदिन होने की प्रायिकता क्या होगी?

- (a) 0.008
- (b) 0.012
- (c) 0.018
- (d) 0.020

Q94. इल्बर्ट बिल (1883) का उद्देश्य था—

- (a) प्रांतों में स्वशासन की शुरुआत करना
- (b) भारतीय न्यायाधीशों को यूरोपीय अपराधियों पर मुकदमा चलाने की अनुमति देना
- (c) जमींदारी प्रथा को समाप्त करना
- (d) प्रेस की स्वतंत्रता को नियंत्रित करना

Q95. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत सरकार अधिनियम, 1919 की विशेषता नहीं थी?

- (a) प्रांतों में द्वैध शासन की शुरुआत
- (b) केंद्र में द्विसदनीय विधानमंडल की स्थापना
- (c) प्रांतीय स्वायत्तता
- (d) साम्प्रदायिक प्रतिनिधित्व का विस्तार

Q96. अगस्त प्रस्ताव (1940) में वादा किया गया था—

- (a) द्वितीय विश्व युद्ध के बाद डोमिनियन स्टेटस देना
- (b) पूर्ण स्वतंत्रता देना
- (c) युद्ध के बाद संविधान सभा का गठन करना
- (d) मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल देना

Q97. निम्नलिखित में से किसने "आज़ाद हिंद फौज" का संगठन किया था?

- (a) जवाहरलाल नेहरू
- (b) सुभाष चंद्र बोस
- (c) भगत सिंह
- (d) रासबिहारी बोस

Q98. कैबिनेट मिशन योजना (1946) ने प्रस्तावित किया था—

- (a) भारत का विभाजन
- (b) केवल एक अंतरिम सरकार का गठन
- (c) प्रांतों का समूह बनाना और एक संघीय संघ
- (d) रियासतों को पूर्ण सत्ता का हस्तांतरण

Q99. भारत छोड़ो आंदोलन किसके प्रतिकारस्वरूप शुरू किया गया था?

- (a) साइमन कमीशन की रिपोर्ट
- (b) क्रिप्स मिशन के प्रस्ताव
- (c) अगस्त प्रस्ताव
- (d) कैबिनेट मिशन योजना

Q100. "अर्थशास्त्र" के लेखक कौन थे?

- (a) कौटिल्य
- (b) कालिदास
- (c) पतंजलि
- (d) बाणभद्र

Q101. "महान स्नानागार" (Great Bath) कहाँ से प्राप्त हुआ था?

- (a) हड़प्पा
- (b) मोहनजोदड़ो
- (c) लोथल
- (d) कालीबंगन

Q102. मनसबदारी प्रणाली की शुरुआत किसने की थी?

- (a) अकबर
- (b) शेरशाह सूरी
- (c) बाबर
- (d) औरंगज़ेब

Q103. "सांची स्तूप" मुख्य रूप से किससे संबंधित है?

- (a) जैन धर्म
- (b) बौद्ध धर्म
- (c) वैष्णव धर्म
- (d) शैव धर्म

Q104. जब अर्थशास्त्री किसी वस्तु की उपयोगिता की बात करते हैं, तो वे किसका उल्लेख करते हैं?

- (a) उपभोग में वस्तु की उपयोगिता
- (b) उस वस्तु के उपभोग से प्राप्त संतोष
- (c) वस्तु की मांग
- (d) वह दर जिस पर उपभोक्ता एक वस्तु के बदले दूसरी वस्तु का विनिमय करना चाहते हैं

Q105. यदि X और Y "पूरक वस्तुएँ" हैं, तो X के मूल्य में वृद्धि होने पर—

- (a) X और Y दोनों की माँग बढ़ेगी
- (b) X की माँग बढ़ेगी, और Y की माँग घटेगी
- (c) X की माँग घटेगी और Y की माँग बढ़ेगी
- (d) X और Y दोनों की माँग घटेगी

Q106. The demand for meals at a medium-priced restaurant is elastic. If the management of the restaurant raises prices, it can expect, relatively:

- (a) Proportionately larger fall in quantity demanded
- (b) Proportionately small fall in quantity demanded
- (c) No change in quantity demanded
- (d) Infinite change in quantity demanded

Q107. The distinction drawn between fixed and variable costs is based on:

- (a) Whether the costs can or cannot be changed during the life of the plant
- (b) Whether the costs do or do not enter the calculation of total costs
- (c) Whether the costs do or do not vary with the output produced in the short run
- (d) Whether the costs do or do not vary with the output produced in the long run

Q108. How much selling costs are incurred in case of perfect competition?

- (a) Very High
- (b) Very Less
- (c) Negligible
- (d) Zero

Q109. PPF is concave to the origin because of:

- (a) Constant MRT
- (b) Diminishing MRT
- (c) Increasing MRT
- (d) None

Q110. Which of the following will be included in National income?

- (a) Sale of bonds by a company
- (b) Interest on national debt paid by households to banks
- (c) None of these
- (d) Transport expenses by a firm

Q111. Money supply is a _____ concept.

- (a) Flow
- (b) Stock
- (c) Both (a) and (b)
- (d) Neither (a) nor (b)

Q112. Borrowings is a capital receipt because:

- (a) It creates an asset
- (b) It creates a liability
- (c) It reduces a liability
- (d) None of these

Q113. Which Five-Year Plan aimed to achieve self-reliance and aimed at 'growth with stability'?

- (a) Fourth Plan
- (b) Sixth Plan
- (c) Seventh Plan
- (d) Second Plan

Q106. मध्यम मूल्य वाले भोजनालय में भोजन की माँग लचीली है। यदि भोजनालय

प्रबंधन मूल्य बढ़ाता है, तो उसे अपेक्षित होगा—

- (a) माँगित मात्रा में समानुपाती से अधिक कमी
- (b) माँगित मात्रा में समानुपाती से कम कमी
- (c) माँगित मात्रा में कोई परिवर्तन नहीं
- (d) माँगित मात्रा में अनंत परिवर्तन

Q107. स्थिर लागत और परिवर्ती लागत में भेद किस आधार पर किया जाता है?

- (a) लागत संयंत्र के जीवनकाल के दौरान बदली जा सकती है या नहीं
- (b) लागत कुल लागत की गणना में शामिल होती है या नहीं
- (c) लागत अल्पकाल में उत्पादन के साथ बदलती है या नहीं
- (d) लागत दीर्घकाल में उत्पादन के साथ बदलती है या नहीं

Q108. पूर्ण प्रतियोगिता की स्थिति में विक्रय व्यय कितना होता है?

- (a) बहुत अधिक
- (b) बहुत कम
- (c) नगण्य
- (d) शून्य

Q109. उत्पादन संभावना वक्र (PPF) मूल बिंदु की ओर अवतल होता है क्योंकि—

- (a) सीमांत रूपांतरण दर (MRT) स्थिर होती है
- (b) सीमांत रूपांतरण दर घटती है
- (c) सीमांत रूपांतरण दर बढ़ती है
- (d) इनमें से कोई नहीं

Q110. निम्नलिखित में से कौन-सा राष्ट्रीय आय में शामिल किया जाएगा?

- (a) किसी कंपनी द्वारा बांड की बिक्री
- (b) परिवारों द्वारा बैंकों को राष्ट्रीय ऋण पर दिया गया ब्याज
- (c) इनमें से कोई नहीं
- (d) किसी फर्म द्वारा वहन किए गए परिवहन व्यय

Q111. मुद्रा आपूर्ति एक _____ अवधारणा है।

- (a) प्रवाह (Flow)
- (b) भंडार (Stock)
- (c) दोनों (a) और (b)
- (d) इनमें से कोई नहीं

Q112. उधारी एक पूंजी रसीद है क्योंकि—

- (a) यह परिसंपत्ति उत्पन्न करती है
- (b) यह देयता उत्पन्न करती है
- (c) यह देयता घटाती है
- (d) इनमें से कोई नहीं

Q113. कौन-सी पंचवर्षीय योजना ने आत्मनिर्भरता तथा 'स्थिरता के साथ विकास' का लक्ष्य रखा था?

- (a) चौथी योजना
- (b) छठी योजना
- (c) सातवीं योजना
- (d) दूसरी योजना

Q114. (Error Spotting) Each of the boys were given a prize for their performance.

- (a) Each of the boys were
- (b) given a prize
- (c) for their performance
- (d) No error

Q115. (Error Spotting) He has been working since three hours continuously.

- (a) He has been working
- (b) since three hours
- (c) continuously
- (d) No error

Q116. (Error Spotting) Neither of the statements are correct.

- (a) Neither of the statements
- (b) are
- (c) correct
- (d) No error

Q117. (Vocabulary – Synonym) Choose the synonym of "Transient":

- (a) Permanent
- (b) Temporary
- (c) Eternal
- (d) Constant

Q118. (Vocabulary – Antonym) Choose the antonym of "Obscure":

- (a) Clear
- (b) Hidden
- (c) Unknown
- (d) Dark

Q119. (Vocabulary – Correct Usage) Choose the correctly spelled word:

- (a) Acommodate
- (b) Accommodate
- (c) Acommmodate
- (d) Accomodate

Q120. (Vocabulary – One Word Substitution) A person who loves and studies books is called—

- (a) Bibliophile
- (b) Philanthropist
- (c) Anthropologist
- (d) Lexicographer